
8258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1862
Recepimento Accordo Stato Regioni, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, sul documento di indirizzo “Investire precocemente in salute: azioni e strategie nei primi mille 
giorni di vita” (Rep. Atti n. 15/CSR 20 febbraio 2020) ed approvazione Linee Guida regionali sui corretti stili 
di vita nei primi due anni del bambino.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’ Offerta, Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR e dalla Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Servizio Sicurezza Alimentare e 
Sanità Veterinaria e Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla 
Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti;

Preso atto

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di recepire l’Accordo Stato Regioni, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, sul documento di indirizzo “Investire precocemente in salute: azioni e strategie 
nei primi mille giorni di vita.” (Rep. Atti n. 15/CSR 20 febbraio 2020), disponibile sul sito per la 
Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano all’indirizzo:   https://www.statoregioni.it/it/conferenza-stato-regioni/sedute-2020/seduta-
del-20022020/atti/repertorio-atto-n-15csr/;

 2. di approvare le Linee Guida regionali sui corretti stili di vita da assumere nei primi due anni del bambino, 
di cui all’Allegato A - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposte dalla 



                                                                                                                                8259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Sezione Promozione della Salute e del Benessere, con il supporto tecnico scientifico del Gruppo di 
Lavoro PL11 Donna e neonato, individuato con Atto del Dirigente della Sezione Promozione della Salute 
e del Benessere n. 55 del 1.3.2024;

 3. di stabilire che la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, di concerto con la Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, con eventuale proprio atto dirigenziale, può modificare e aggiornare le 
suddette Linee Guida approvate;

 4. di dare mandato al Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, di concerto con il Dirigente 
della Sezione Promozione della Salute e del Benessere del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale, di adottare gli atti connessi e conseguenti alla presente Deliberazione al fine 
di applicare gli indirizzi e le disposizioni riportate nel documento di indirizzo Investire precocemente 
in salute: azioni e strategie nei primi mille giorni di vita” di cui all’Accordo n. 15/CSR del 20.02.2020 e 
nelle Linee Guida regionali sui corretti stili di vita da assumere nei primi due anni del bambino di cui 
all’allegato A al presente provvedimento;

 5. di disporre che i Servizi competenti delle AA.SS.LL. operino in conformità ai criteri, agli indirizzi operativi 
di cui al documento di indirizzo Investire precocemente in salute: azioni e strategie nei primi mille giorni 
di vita ed alle Linee Guida regionali sui corretti stili di vita da assumere nei primi due anni del bambino 
– Regione Puglia, fatti salvi ulteriori aggiornamenti;

 6. di stabilire che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale;

 7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sarà 
notificato al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere 
Universitarie, nonché ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);

 8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Recepimento Accordo Stato Regioni, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento di indirizzo “Investire precocemente in 
salute: azioni e strategie nei primi mille giorni di vita” (Rep. Atti n. 15/CSR  20 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle 

 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del 

23 ottobre 1992, n. 421”;
 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Se

sanitario regionale”;
 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

amministrazioni”;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del 

denominato Modello ambidestro per l’innovazione del
–



,nonché di approvazione del Protocollo Operativo “Sistema di Trasporto Materno 
e del Sistema in Emergenza del Neonato(STEN)” e della 

“Riorganizzazione della Rete dell’Emergenza Urgenza della Regione Puglia”; 
 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio 

dell'assistenza sanitaria”;


approvato il “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e 
delle Leggi di Stabilità 2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da parte 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020, recante: “Approvazione 

ai sensi dell’art. 2 del decreto
del Regolamento regionale n. 23/2019”; 



                                                                                                                                8261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete 
ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto

gionale n. 23/2019”; 
 la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione 

della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
 “Approvazione 

Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;


“Definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi 
22”;


Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

 onale n. 1119 del 31/07/2024 recante “Aggiornamento 
–

Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento regionale 
n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”. Modifica DG –

etto autorizzati all’esercizio”.


“Approvazione definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete 
–

avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019 e 
del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta regionale n. 
1119 del 31/07/2024”;

 l’Accordo, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 


l’Accordo, ai 

ioni e le province autonome di Trento e Bolzano, siglato il 20/12/2007, su “Linee 

al seno”;
 il Decreto del Ministero della Salute del 21/12/2007, recante “Criteri di 

sindrome della morte improvvisa del lattante (SIDS) e di morte inaspettata del feto”;








8262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 la Legge n. 167 del 19/08/2016 recante “Disposizioni in materia di accertamenti 

metaboliche ereditarie”;


 l’Accordo, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il 

recante “Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità, della 

adolescenziale” integrato dal documento “Rete dell'emergenza urgenza pediatrica” 

 la Legge n. 117 del 01/10/2018 recante “Introduzione dell'obbligo di installazione di 
dispositivi per prevenire l'abbandono di bambini nei veicoli chiusi”; 

 l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

documento di indirizzo “Investire precocemente in salute: azioni e strategie nei primi 
a.” (Rep. Atti n. 15/CSR  20 febbraio 2020);                  



 della Salute del 11/04/2023 recante “Modifica e integrazione 
del Comitato Percorso Nascita nazionale”;


per l’approfondimento delle tematiche relative alla ricerca, formazio
programmazione nell’ambito delle malattie infiammatorie croniche intestinali, con 

 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano


A, recante “Investire precocemente in salute: azioni e 

giorni di vita” Documento di indirizzo per genitori, operatori sanitari e policy maker, 



programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021 2025”;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 244 del 06/03/2023 recante “Comitato 

–
Monitoraggio parti cesarei secondo classificazione di Robson”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 882 del 25/06/2024 recante “Approvazione 
Progetti Pilota per “Diagnosi Precoce e Stratificaz
Pregnancy/Pas Disorders” e per “Infezioni in Gravidanza: Prevenzione, Cura e 
Counselling Vaccinale”;


“Assegnazione delle deleghe in materia di “Sanit
tutti”;



                                                                                                                                8263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 l’infanzia, 

dell’infante;



l’ambiente che lo circondano 





: un’alimentazione adeguata e stimoli ambientali favoriscono lo 

: l’allattamento al seno esclusivo nei primi mesi di 
vita e l’introduzione di alimenti sani e vari aiutano a prevenire l’obesità infantile;


Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano l’Accordo n. 
15/CSR, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281, sul documento di indirizzo “Investire precocemente in salute: azi
nei primi mille giorni di vita” che mette a fuoco le principali azioni preventive di 







8264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025


“PRP 2021 ”


dell’Allegato 

, di cui all’Accordo l’
–

Benessere n. 55 dell’1.3.2024.

 recepire l’atto di 
Province Autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto 


, così come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

–

Promozione della Salute e del Benessere n. 55 dell’

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

one e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



                                                                                                                                8265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

10 del succitato Regolamento UE”. 

recepire l’
dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento di 

l’Accordo Stato Regioni, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento di indirizzo “In
precocemente in salute: azioni e strategie nei primi mille giorni di vita.” (Rep. Atti 

all’indirizzo

, di cui all’Allegato A 

Strategie e Governo dell’Offerta

Strategie e Governo dell’Offerta



8266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

azioni e strategie nei primi mille giorni di vita” di cui all’Accordo n. 15/CSR del 

di cui all’allegato A al presente provvedimento;

–

dell’Offerta, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

La DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
stituzionali e Capitale Umano SSR”: 

Il DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

La Dirigente di Servizio “Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria”

” ”

Il Dirigente di Sezione “Promozione della Salute e del Benessere”

Nicola Girardi
20.12.2024
12:41:18
GMT+02:00

Antonella Caroli
20.12.2024 13:56:36
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
20.12.2024
16:03:10
GMT+02:00

Domenica Cinquepalmi
20.12.2024 16:29:43
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
20.12.2024 16:40:36
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
21.12.2024
16:29:43
GMT+02:00



                                                                                                                                8267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

le l’adozione del presente atto.

Vito Montanaro
21.12.2024
22:34:09
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
22.12.2024 10:05:15
GMT+02:00



8268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                8269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

’
la promozione e il sostegno all’allattamento

’

’

Per assicurare fin dalla nascita la migliore prospettiva di salute, l’ , l’Unicef e numerose società 
scientifiche internazionali raccomandano l’allattamento esclusivo al seno almeno per i primi 6 mesi di vita, 

il passaggio dall’allattamento esclusivo all’allattamento abbinato a cibi consumati 
Si tratta della cosiddetta “alimentazione complementare”: i cibi offerti 

dovrebbero infatti “rendere complete” le sostanze nutritive già fornite dal latte materno. Questi alimenti 

un’importante fonte di nutrimento anche per i bambini dopo i primi 6 mesi di vita. Infatti, in media, 

’ “latte formula” per l’infanzia rappresenta l’

A ottobre 2023, l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha pubblicato la “
sull’alimentazione complementare dei neonati e delle neonate e dei bambini e delle bambine nella fascia di 

” (“ –
”) che fornisce raccomandazioni basate sull’evidenza relative all’alimentazione sia dei bambini/e 

Il documento, che sostituisce i precedenti documenti elaborati dall’OMS (“
Complementary Feeding of the Breastfed Child” e “Guiding principles for feeding non

”), intende sottolineare l’importanza di un approccio individuale a ogni bambino e bambina al 



8270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

’

’
’

’

Le 7 raccomandazioni elaborate dall’OMS con il loro grado e livello di evidenza sono le seguenti:

• –

’
dell’evidenza molto bassa).

• –

certezza dell’evidenza bassa)

dell’evidenza bassa).

• –

latte materno (raccomandazione forte, certezza dell’evidenza bassa).

• –

dell’evidenza bassa)

certezza dell’evidenza bassa)

certezza dell’evidenza molto bassa).

•

(raccomandazione forte, certezza dell’evidenza bassa)

dell’evidenza bassa)

certezza dell’evidenza molto bassa)



                                                                                                                                8271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

condizionale, certezza dell’evidenza bassa).

•

minerali selezionati senza sostituire altri alimenti nella dieta (certezza dell’evidenza 

e farine miste, l’arricchimento di questi cereali può migliorare l’assunzione di micronutrienti, 
sebbene il consumo non dovrebbe essere incoraggiato (certezza dell’ev

(certezza dell’evidenza alta, specifica per il contesto).

•

l'autoregolazione nel mangiare e supportare le funzioni cognitive, emotive e sociali” 
(raccomandazione forte, certezza dell’evidenza bassa).

anno di vita diventa importante l’acquisizione di corrette abitudini alimentari:

•

•

l’acquisizione di un pattern dietetico 

•
la prevenzione dell’obesità in età adolescenziale grazie ad una migliore regolazione della fame

dall’Assemblea Mondiale della 2012, un’alimentazione

contrastare l’aumento del sovrappeso infantile.

L'attività fisica è essenziale nei primi anni di vita. L’OMS suggerisce che i bambini di età inferiore ai due anni 



8272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

per l’introduzione 

’ESPGHAN e l’OMS, il latte vaccino non dovrebbe essere introdotto come alimento principale prima 

latte da assumere, che dev’essere 

“obesogene” rispetto alle altre proteine di origine animale. 

L’OMS e altre linee guida di società 



                                                                                                                                8273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Sia l’OMS che l’ESPGHAN raccomandano regolari visite pediatriche nei primi 

dello sviluppo nei primi anni di vita. Secondo l’OMS, un/una bambino/a di 

per essere allattato e non distinguerà l’alternanza giorno/notte (cosa 

l’allattamento in un ambiente tranquillo e confortevole, con luci soffuse e lontano dai 

ancora, accarezzargli il viso e l’addome, massaggiargli i piedini. Vanno 

. Verificare che l’ambiente in cui il neonato dorme sia 

Secondo l’American Academy of Pediatrics i parametri principali della stanza in cui dorme il/la bambino/a 

•

•

•

• qualità dell’aria: in caso di stanza che si affaccia su una grande strada di scorrimento potrebbe essere 
utile posizionare all’interno dell’ambiente un apparecchio purificatore/ionizzatore da mettere in 
funzione dopo il ricambio d’aria



8274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

•

radio, cellulari, sveglie, ecc…)

L’esposizione al fumo rappresenta una vera emergenza per la salute globale: nonostante gli effetti nocivi del 

sono particolarmente vulnerabili perché l’infanzia, inclusa l’epoca prenatale, rappresentano dei 

i a tutti gli inquinanti presenti nell’aria.

modalità di esposizione in età pediatrica sono rappresentate dal fumo passivo, cioè l’inalazione passiva di 

nell’ambiente. Recentemente è stata identificata un’altra modalità di esposizione, ben più insidiosa, ovvero 
l’inalazione, ingestione o assorbimento cutaneo involontari di sostanze emesse con il fumo che possono 
persistere nell’aria, 

anche se è stato effettuato un ricambio d’aria.

L’esposizione alla nicotina, inoltre, è in grado di alterare lo sviluppo cerebrale: è stata dimostrata 
un’associazione tra l’esposizione intrauterina al tabacco e un aumentato rischio di sviluppare ADHD (disturbo 

L’esposizione prenatale al fumo è anche un fattore di rischio per lo sviluppo di obesità durante l’infanzia e 
l’adolescenza in quanto sembra determinare delle alterazioni a livello dell’amigdala (struttura cerebrale 

L’esposizione al fumo in età pediatrica ha un impatto molto negativo anche sulla salute cardiovascolare 

Da non dimenticare l’effetto cancerogeno del fumo su svariati organi, come polmone, cavo orale, faringe, 
’

L’esposizione al fumo già in epoca prenatale determina “ ”
causa un accorciamento dei telomeri fin dall’infanzia, come dimostrato da alcuni studi. I telomeri sono le 

’esposizione al fumo in età pediatrica



                                                                                                                                8275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Gli effetti negativi dell’esposizione al fumo sulla salute respiratoria infantile sono numerosi e noti da tempo.

L’esposizione prenatale e postnatale al fumo determina effetti sulla salute respiratoria anche a lungo 
termine: in particolare, l’esposizione già durante la vita intrauterina può causare anomalie nello sviluppo dei 

in età adulta; l’esposizione

tudi hanno dimostrato che l’esposizione al fumo passivo può causare nei bambini la formazione di biofilm 

proporzionale alla durata dell’esposizione e al

dell’esposizione postnatale. La nicotina, 

meccanismi che regolano il risveglio del neonato e del lattante, riducendo l’efficacia di tali meccani
risposta all’ipossia anche lieve e abbassando quindi la soglia del risveglio in caso di ipossia durante il sonno.

Negli ultimi anni si sta assistendo ad un aumento dell’utilizzo delle sigarette elettroniche che vengono 

possono rappresentare un ponte verso l’utilizzo delle sigarette tradizionali, soprattutto tra i giovani e gli 

•

•

•

organizzazioni operanti con l’obiettivo di promuovere l’allattamento al seno come diritto di ogni bambino e 



8276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

L’associazione , composta dai sostenitori italiani dell’International Baby Food Action Network, si 
propone di migliorare le pratiche alimentari di neonati e bambini, favorendo l’eliminazione delle pratiche 

•

•

• –

•

Nataša Fidler Mis

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                8277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Mauro
Nicastro
20.12.2024
18:38:43
GMT+02:00


